
Det. n.  649 del  18/10/2023

 Regione Siciliana
                           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
                                                                                         DIPARTIMENTO TECNICO
                                                                                 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Comune di Menfi - “Interventi urgenti per la rimozione dei detriti presenti negli alvei 
dei torrenti Finocchio e FemminaMorta nel tratto compreso la c/da Gurra e la Sp. 40”. 

CIG: 9143069B37       CUP: G87H21040710002          COD. CARONTE: SI_1_31056

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE  DELLE INDENNITÀ DI VIGILANZA IN CANTIERE

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.
50/2016;

Visto  il  D.L.  16/07/2020 n.  76 convertito con Legge 11/09/2020 n.  120 recante:  Misure  urgenti  per la  
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa eresilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure, convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste  le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla nota 
prot.  112453  del  29/07/2020  avente  per  oggetto:  D.L.  16/07/2020  n.  76  convertitocon  Legge 
11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “FSC 2014/2020 Patto per il Sud
della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area
Tematica 2, ‘Ambiente’ - Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico’”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 459 del 26 ottobre 2020 “riprogrammazione delle risorse 
FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione 
degli articoli della legge di stabilità regionale 12 maggio 2020 n. 9 e della legge regionale 12 maggio 
2020 n. 10”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha  
rideterminato lo stanziamento delle somme per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, 
relativamente ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021: “Ridistribuzione risorse per 
la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;

Vista la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro  
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico 



– messa  in  sicurezza degli  alvei  fluviali  –  da finanziare  con le  risorse  del  Programma Operativo  
Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001;

Vista la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro  
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico 
– messa  in  sicurezza degli  alvei  fluviali  –  da finanziare  con le  risorse  del  Programma Operativo  
Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001-NF 27 
-V Capo 18;

Visto  l'elenco degli  interventi  di  cui  sopra nel  quale  risulta  inserito il  progetto denominato “Interventi 
urgenti  per la rimozione dei  detriti  presenti  negli  alvei  dei  torrenti  Finocchio e Femmina 
Morta nel tratto compreso la c/da Gurra e la Sp. 40 nel Comune di Menfi - per un importo 
complessivo di euro 220.000,00;

Visto il D.D.G n. 473  del 13.04.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Arch.  Carmelo Sorce in sostituzione del 
F.D. Francesco Mirabelli;

Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 15/12/2021 corredato dei 
verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal  

quale si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad € 152.560,00 oltre ad € 2.924,68 per 

oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €  64.515,32 per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, per un totale di complessivi €. 220.000,00;

Visto il D.D.G. n. 104 del 07/02/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal quale 
si evince che per l’intervento in oggetto è accertata la somma complessiva di € 220.000,00 sul capitolo 
di entrata 8031 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del  
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico-messa in sicurezza degli alvei fluviali cod. fin. E.4.02.01.01.001-NF 27 -V Capo 18;

Visto Il  Decreto n.  1446 del  03/10/2022,  emesso dal  D.G.  del  Dipartimento delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità, quale Ente Finanziatore,  inserito dalla Ragioneria Centrale della Regione Siciliana nel 
portale SIC in  data  23/11/2022  al n. 3947  con il quale sono stati finanziati i lavori  “Interventi 
urgenti  per  la  rimozione  dei  detriti  presenti  negli  alvei  dei  torrenti  Finocchio  e 
Femminamorta nel tratto compreso la c/da Gurra e la Sp. 40 nel Comune di Menfi”-  CUP:  
G87H21040710002, Cod. Caronte nr. SI 1 31056, per l’importo complessivo di €  219.378,06,  somma 

iscritta sul capitolo di bilancio di spesa 684176 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei  
progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC)  
per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  -  messa  in  sicurezza  degli  alvei  
fluviali”- cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27– V Capo 18. 

Visto  Il DDG n° 1663/2021 del 03/11/2021 il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico  ha ratificato la nomina del RUP al FD. Francesco Mirabelli,  
dipendente di questo Ufficio, procedendo altresì alla nomina dell'ufficio di progettazione 
e direzione lavori nei confronti dei sottoelencati funzionari.

         -  Progettista e Direttore dei Lavori: F.D.  Geom. Gaspare Patti;

         -  Progettista e Direttore operativo : F.D. Geom. Salvatore Failla;

         -  Direttore Operativo e Responsabile per la sicurezza: F.D. Arch. Carmelo Sorce;

         -  Ispettore di Cantiere e collaboratore attività del D.L.: F.D. Geom. Angelo Cimino;

-  Collaboratore alle attività del RUP e predisp. e controllo procedure di gara: F.D. Geom.

             Salvatore Alessi.;

 Visto  Il D.D.G n.  474 del  13.04.2022  il   Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  Tecnico,  ha 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  F.D.  Arch.  Carmelo  Sorce  in  sostituzione  del 
Geom. Francesco Mirabelli.



Visto  Il D.D.G n.  1125 del  08.04.2022  il   Dirigente  Generale del  Dipartimento Regionale  Tecnico,  ha  
nominato  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva   il  F.D.  Geom.  Gianfranco  Vullo  in 
sostituzione del Geom. Franco Pitruzzela già nominato in sostituzione dell’Arch. Carmelo Sorce;

Vista  la  determina  n.  424  del  27/06/2022  del  RUP  di  verifica  ed  approvazione  della  proposta  di  
aggiudicazione riportata nel verbale n. 2 del 21/06/2022 del seggio di gara in favore dell’Operatore 
Economico  “ISECO S.R.L.S.,  con sede in via Sandro Pertini  50 -  92021 Aragona, C.F.  e P.I. 
n°02974290849,” che ha offerto il ribasso del 30,9124% sull’importo a base d’asta di € 152.560,00;

Visto  il Contratto  Rep. n. 12824 del 25/11/2022,  registrato ad Agrigento al n. 1102 di Rep. Serie 1^ del 
01/12/2022, stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa “ ISECO S.R.L.S., con sede in via 
Sandro Pertini 50 - 92021 Aragona, C.F. e P.I. n°02974290849,  approvato con D.D.G.  n 2067/2022 
del 30/11/2022 dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico.

Vista  la  Perizia di  assestamento, relativa alla rimodulazione di alcune quantità,  che non ha comportato  
variazioni di spesa, sia  per la componente lavori che per le somme a disposizione, redatta in data 
11/10/2022 dal D.L., ed approvata dal RUP, di importo complessivo invariato di € 219.378,06  di cui € 
108.324,72 per lavori al netto del ribasso d’asta compreso oneri di sicurezza, € 49.281,19 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione  oltre  ad  €  61.772,15  per  accantonamento  ai  sensi  dell’art.  26  D.l. 

17/05/2022 n 50 (Compensazione prezzi), secondo il seguente quadro economico.

SOMMANO I LAVORI € 155.484,68
Oneri speciali di sicurezza 2.924,68

                                                                                                                        a detrarre 2.924,68 €    2.924,68
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 152.560,00
Ribasso d’asta del 30,9124% €   47.159,96
Lavori al netto € 105.400,04
Oneri €     2.924,68
Importo dei lavori € 108.324,72

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
    iva 22% 23.831,4

4
    spese tecniche 80% del 2% c2 art. 113 G.Lgs 50/16  2.487,75
    spese produzione progetto c1 art. 113 D.Lgs 50/16    500,00
    vigilanza cantiere c1 art. 113 D.Lgs 50/16 7.000,00
spese strumentali ex art. 23 comma 11 e 11 bis D.L.gs 50/2016 1.000,00
    contributo Autorità Vigilanza ANAC c65 e 67 art. 1 L, 266/05    225,00
    oneri conf. rifiuti  test cessione  iva compresa 10.000,0

0
    imprevisti 50%  4.237,00

sommano 49.281,1
9

€ 49.281,19

accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell’art. 26 del d.l. 17/05/22 n 50 

imprevisti 50%  4.237,00
economie da ribasso d’asta 47.159,9

6
economie IVA 10.375,1

9
Sommano gli accantonamenti 61.772,1

5
€ 61.772,15

    SOMMANO  COMPLESSIVAMENTE I LAVORI € 219.378,06

  Visto il quadro economico del progetto nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla voce

‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad  € 7.000,00 per il pagamento  
delle indennità di vigilanza in cantiere  (art. 113 c. 1 D.Lgs 50/2016).



• Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 7/10/2022.

• Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa,  
risulta essere regolarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in possesso  
del sottoscritto con atti autografi in originale.

D E T E R M I N A

       potersi liquidare, agli  identificativi IBAN indicati,  le  singole  indennità  per  il  pagamento  delle 

indennità di vigilanza in cantiere (art. 113 c. 1  D.Lgs 50/2016),  del sottoelencato personale tecnico ed 
amministrativo, funzionari di questo Ufficio, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi  per 
complessivi  €  5.700,28 (diconsi  euro  CINQUEMILASETTECENTO/28) secondo  il  seguente 
prospetto cumulativo:

Cognome Nome Ruolo C.F. Importi  € IBAN

Sorce Carmelo R.U.P. SRCCML59L14D514X 955,88

Patti Gaspare D.L. PTT GPR 62P13 D514M 2.540,80

Failla Salvatore D.Operativo FLL SVT 59L24 D514I 1.249,56

Cimino Angelo Isp. cantiere CMNNGL63M13E209U 569,56

Vullo Gianfranco Coll. D.L. VLLGFR64R23A089X 384,48

Importo complessivo €  5.700,28

La somma di cui sopra verrà imputata sull’impegno  18-2022-1446-2023R sul capitolo  684176, 
con codice finanziario U.2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18 , Codice Caronte: SI_1_31056 

       Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,  così  come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina  sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento.

F.to   Il Responsabile Unico del Procedimento
 (Arch. Carmelo Sorce)

                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
                                             ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


